

Kommunstyrelsen

Fritidsstrategi

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige antar av kommunstyrelsen föreslagen fritidsstrategi. Fritidsstrategin ska årligen följas upp i kommunens årsbokslut.

Sammanfattning

Nacka växer kraftigt och det är en stor utmaning för kommunen att möta de nya och ökade behov som befolknings- och företagstillväxten för med sig. Det gäller att hitta resurseffektiva lösningar för underhåll, att vidareutveckla befintlig infrastruktur och att tillgodose ökade krav på möjligheter för nya och fler fritidsaktiviteter. Detta kräver samordning, utveckling och kreativitet såväl inom kommunen som tillsammans med en mångfald av andra aktörer.

Den föreslagna fritidsstrategin bottenar i en vid syn på fritid som inkluderar möten, upplevelser, umgänge, engagemang, föreningsliv och en bredd av aktiviteter såsom idrott och motion, friluftsliv, kreativt skapande och kultur och aktiviteter med djur.

Fritidsaktiviteter är något man deltar i frivilligt, på ledig tid och deltagandet utgår ifrån egna val.

Fritidsstrategin pekar ut fyra strategiska inriktningar mot ett idrotts- och fritidsutbud som ska vara attraktivt, tillgängligt, erbjuda möjligheter till delaktighet och bidra till ett hållbart Nacka.

Ärendet

För att stödja en utveckling av ett idrotts- och fritidsutbud med en stor valfrihet har ett förslag till en kommunövergripande fritidsstrategi tagits fram. Syftet med en fritidsstrategi är att peka ut riktningen för kommunens prioriteringar de kommande åren och ska säkerställa att ett fritidsperspektiv genomsyrar långsiktig planering och utveckling för alla



som bor och verkar i kommunen. Arbetet med att ta fram ett förslag har genomförts i dialog med olika aktörer i kommunen, för att lyssna in en mångfald av synpunkter.

Fritidsnämnden beslutade den 16 juni 2015, § 62, om ett förslag till fritidsstrategi. Stadsledningskontoret föreslår en något reviderat fritidsstrategi, som tydligare lyfter fram de fyra bärande strategiska inriktningar som nämnden föreslår, och med en skarpare koppling till hur kommunens vision om öppenhet och mångfald och den grundläggande värderingen omsätts i fritidsstrategin.

I strategin används begreppet ”funktionsvariation”. Funktionsvariation är ett nytt ord som används inom funktisrörelsen istället för ord som handikappad, funktionshindrad eller funktionsnedsatt. Användningen av ordet funktionsvariation är normkritiskt. Inga människor är exakt lika, alla har variationer i sin funktion och de flesta passar mer eller mindre inom normen.

Bakgrund

Nacka växer kraftigt och det är en stor utmaning för kommunen att möta de nya och ökade behov som befolknings- och företagstillväxten kräver. Att fler människor vill verka och bo i Nacka är positivt och en tillgång för kommunen, men det kräver också ett utvecklingsarbete för att nå ambitionen om att vara bäst på att vara kommun. Det kräver samordning, utveckling och kreativitet såväl internt inom kommunen, som tillsammans med en mångfald av externa aktörer.

Den tillgång till och mångfald av natur, kultur, friluftsliv, fritids- och idrottsaktiviteter som finns i kommunen speglar Nackas mångfald och har stor betydelse för Nackas attraktionskraft. Det är därför viktigt att säkerställa att fritids- och rekreationsperspektivet genomsyrar arbetet med att möta den stora förväntade befolkningstillväxten i Nacka. Barn och unga är prioriterade målgrupper i Nacka, men tillgängligheten för alla – oavsett kön, sexuell läggning, etnisk bakgrund, ekonomiska förutsättningar, religiös tro, hälsa eller funktionsvariationer – är central.

Så har förslaget arbetats fram

Arbetet med strategin har processletts av en extern aktör och påbörjades under november månad 2014 och avslutades under maj 2015.

Arbetet har genomförts i dialog med olika aktörer i kommunen, med förtroendevalda i fritidsnämnden och med ett stort antal medarbetare i kommunen. Syftet med arbetet har varit att lyssna in en mångfald av synpunkter och innefattat genomförande av flera workshops med olika representanter både för olika verksamheter och föreningar.



För att få en bred förankring har ett 100-tal personer, såväl företrädare för föreningslivet, olika fritidsverksamheter och medarbetare, haft möjlighet att lämna synpunkter på förslaget till fritidsstrategi. Förslaget speglar de olika synpunkter och förslag som lämnats in.

Förslag till fritidsstrategi

Fritidsstrategin utgår ifrån en bred syn på fritid som inkluderar aktiviteter inom idrott, friluftsliv, kultur, kreativt skapande, fritidsgårdar och de många föreningar som finns i Nacka. Fritidsbegreppet inkluderar även förutsättningar för människors spontana fritidsaktiviteter och de organisationer som erbjuder upplevelser som människor ägnar sig åt under sin fritid.

Fritidsstrategi utgår även från FN:s Barnkonvention. FN:s Barnkonvention anger bland annat att barn har rätt att uttrycka sin mening i alla frågor som berör dem och att barns bästa alltid ska komma i första rummet. Barnkonventionen anger även att barn har rätt till lek, vila och fritid.

En utmaning med en ökad befolkning är att hitta resurseffektiva lösningar för underhåll och vidareutveckling av befintlig infrastruktur och att tillgodose ökade krav på möjligheter för nya och fler fritidsaktiviteter. När tillgängligheten till naturområden ökar behöver det även säkerställas att det sker på ett långsiktigt hållbart sätt.

Det är många olika aktörer – både offentliga, privata och föreningar – som bidrar till det fritidsutbud som finns i Nacka. Kommunen välkomnar medborgare och aktörer att samverka runt utvecklingen av möjligheterna till en aktiv fritid.

Fritidsstrategin ska ses som ett strategidokument av översiktlig karaktär som avses att uppdateras kontinuerligt. Efter att strategin är beslutad kommer fritidsnämnden att ta fram en handlingsplan som mer tydligt pekar ut en inriktning av utvecklingsarbetet inom fritidsområdet.

Handlingsplanen tas fram under senare delen av 2015 eller i början av 2016. Den ska tydliggöra vad fritidsnämnden vill göra för satsningar och på vilket sätt som de utpekade strategiska inriktningarna ska följas upp.

Fyra strategiska inriktningar

Fritidsstrategin pekar ut fyra strategiska inriktningar som viktiga att prioritera resurser för, inom fritidsområdet. Fritidsstrategin ska ses som ett ramverk för fortsatt arbete och är avsett att uppdateras kontinuerligt utefter de omvärlds-, närvärlds- och invärldsförändringar som sker och som kan antas ske. Perspektivet är långsiktigt och siktar mot 2030, även om strategin ska ses över löpande.



De fyra perspektiven är

- **ATTRAKTIVT.** För ett idrotts- och fritidsutbud som är attraktivt för nackabor och besökare samt med en mångfald av aktiviteter.
- **TILLGÄNGLIGT.** För ett idrotts- och fritidsutbud som ska vara tillgängligt för alla, både geografiskt i hela kommunen och där hänsyn tas till människors olika förutsättningar.
- **DELAKTIGHET.** För ett idrotts- och fritidsutbud som nackaborna och olika aktörer har möjlighet att vara delaktiga i att utveckla. Med barn och unga i fokus, för goda uppväxtvillkor och med möjligheter till personlig utveckling för alla.
- **HÅLLBARHET.** För ett idrotts- och fritidsutbud som bidrar till ett hållbart Nacka.

Ekonomiska konsekvenser

Att besluta att anta en fritidsstrategi innebär inga kostnader i sig. De kostnader som kan komma att uppstå är kopplade till de åtgärder som kan komma beslutas i samband med att en kommande handlingsplan tas fram.

Konsekvenser för barn

Genom att den föreslagna fritidsstrategin pekar ut riktningen för kommunens prioriteringar inom fritidsområdet i syfte att säkerställa att ett fritidsperspektiv genomsyrar långsiktig planering och utveckling för alla som bor och verkar i kommunen, får beslutet konsekvenser för barn. Bedömningen är att barns bästa och barns rätt till god hälsa har beaktats i beredningen då barn och ungdomar även fortsättningsvis föreslås att vara en prioriterad grupp. I beredningen har även särskild hänsyn tagits till barn och ungas kön, funktionsnedsättning, sexuell läggning, etniskt ursprung eller tro. Däremot har inga barn fått möjlighet att uttrycka sina åsikter om förslaget till beslut, då det inte funnits utrymme för detta.

Bilagor

1. Stadsledningskontorets förslag till fritidsstrategi
2. Fritidsnämndens beslut den 16 juni 2015, § 62
3. Kultur- och fritidsenhetens förslag till strategi



Stadsdirektör
Stadsledningskontoret

Direktör för arbete och fritid